

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CNPJ: 01.616.039/0001-09 Telefone: (49) 3257-0112 Endereço: JOAQUIM PALHANO, 43 - CENTRO CEP: 89530-000 - Frei Rogério	Pregão presencial 1/2023
	Número Processo: 1/2023 Data do Processo: 20/01/2023

OBJETO DO PROCESSO

PRESENTE CERTAME TEM COMO OBJETIVO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DO MUNICÍPIO DE FREI ROGÉRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 02/02/2023, as 08:54 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 161/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 1/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Aberta a sessão passou se para a apresentação das empresas participantes bem como o credenciamento de seus respectivos representantes assim o fizeram as empresas:

CARLA APARECIDA DA SILVA VAZ- ME, sendo seu representante Srº José Altair Vaz;

DANIEL RIBEIRO LEMES, sendo seu representante Srº Daniel Ribeiro Lemes.

Todos os participantes foram devidamente credenciados

Sendo está uma licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte como previstos na lei 123/2006, as empresas participantes comprovaram seu enquadramento, apresentando os documentos comprobatórios de acordo com o exigido no do edital.

Na sequência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo todas as empresas apresentaram declaração na forma escrita.

Ato contínuo, passou-se a abertura do envelope nº 1 - Proposta Comercial os quais foram rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e os demais presentes. Procedeu a análise das propostas as quais foram apresentadas conforme as exigências do edital, estando habilitadas para a fase seguinte do certame.

Por conseguinte, o Pregoeiro deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexa ao presente auto.

Após a classificação prosseguiu-se para a abertura do envelope número 2 - documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e demais presentes, na análise da documentação das empresas de melhor proposta, constatou-se que a empresas: CARLA APARECIDA DA SILVA VAZ- ME e DANIEL RIBEIRO LEMES, apresentaram toda a documentação de acordo com o solicitado no edital, sendo assim restou habilitar as empresas, declaradas assim a VENCEDORAS da licitação

Deixada a palavra livre ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com a presente ata aprovando e assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos representantes presentes ao final da sessão.

Participante: DANIEL RIBEIRO LEMES

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	CERÂMICA SEMI DERRAPANTE, QUALIDADE "A", BRANCA, PI4 , 51X51CM. - CERÂMICA SEMI DERRAPANTE, QUALIDADE "A", BRANCA, PI4 , 51X51CM.	400,000	M²	PISO FORTE	30,9000	12.360,00
5	ARGAMASSA SACO C/ 20KG - AC III - ARGAMASSA SACO C/ 20KG - AC III	150,000	SC	HIDRA	27,8000	4.170,00
6	REJUNTE - COR BEGE - REJUNTE - COR BEGE	120,000	KG	VOTORAN TIM	5,4500	654,00
8	PORTA EXTERNA EM MADEIRA MACIÇA - PORTA EXTERNA EM MADEIRA MACIÇA	8,000	UN	RIO JORDAO	698,0000	5.584,00
Total do Participante:						22.768,00

Participante: CARLA APARECIDA DA SILVA VAZ - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	FORRO BRANCO EM PVC - FORRO BRANCO EM PVC	390,000	MT	PLASBIL	24,9000	9.711,00
3	CANTONEIRA DE FORRO BRANCA EM PVC - CANTONEIRA DE FORRO BRANCA EM PVC	200,000	MT	PLASBIL	7,9000	1.580,00
4	EMENDA BRANCA PARA FORRO EM PVC - EMENDA BRANCA PARA FORRO EM PVC	120,000	MT	PLASBIL	7,9000	948,00
7	PARAFUSO PARA FORRO - PARAFUSO PARA FORRO	2.500,0	UN		0,0900	225,00
9	FLEXÍVEL PARA BANHEIRO - FLEXÍVEL PARA BANHEIRO	20,000	UN	KRONA	8,5000	170,00
10	SIFÃO SANFONADO- UNIVERSAL - SIFÃO SANFONADO- UNIVERSAL	20,000	UN	BLUKIT	11,5000	230,00
11	RIPA PARA TARUGAMENTO 2,5 X 5,0CM - RIPA PARA TARUGAMENTO 2,5 X 5,0CM	250,000	UN		9,0000	2.250,00
12	TIJOLO CERÂMICO 06 FUROS - TIJOLO CERÂMICO FUROS	06200,000	UN	ZEPE	1,2900	258,00
13	AREIA / M ³ - AREIA MÉDIA	5,000	M3		152,0000	760,00
14	AREIA / M ³ - AREIA FINA	1,000	M3		152,0000	152,00
15	CIMENTO CP II - SACCA 50 KG - CIMENTO CP II - SACCA 50 KG	20,000	SC	VOTORAN	42,0000	840,00
16	BARRA DE CANO 25MM - BARRA DE CANO 25MM	3,000	UN	FORTLEV	21,9000	65,70
17	CUBA PARA BANHEIRO COM PÉ - CUBA PARA BANHEIRO COM PÉ	2,000	UN	FIORI	225,0000	450,00
Total do Participante:						17.639,70
Total Geral:						40.407,70

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Frei Rogério, 02/02/2023

EDER CARLOS CORDEIRO

MEMBRO

ELIANE MAXIMIANO MAZZUCO

MEMBRO

MARCOS RIBEIRO

PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DANIEL RIBEIRO LEMES

DANIEL RIBEIRO LEMES

CARLA APARECIDA DA SILVA VAZ - ME

JOSÉ ALTAIR VAZ